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ABSTRAKT

Tato práce se věnuje estetice a workflow hudebního klipu, kdy za pomocí teoretických

zdrojů je vytvořen vlastní univerzální klíč k bližší kategorizaci hudebního klipu. Samotná

kategorizační procentuální metoda je následně použita na svou stylizací velmi specifické

klipy Báry Polákové, aby její funkčnost byla potvrzena nebo vyvrácena.
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ABSTRACT

This work deals with the aesthetics and workflow of a music clip, where with the help of

theoretical sources, its own universal key is created for a closer categorization of the music

clip. The percentage categorization method itself is then applied to the stylization of very

specific clips by Bára Poláková, so that its functionality is confirmed or refuted.
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Díky této práci jsem si otevřel nové obzory a přístup k nahlížení na hudební klip, který hudbu

interpretů obohacuje o další paralelní jednotu. Rád bych poděkoval své rodině za podporu

materiální tak psychickou po celých 5 let studia střihové skladby na UTB. Zároveň škole pro

poskytnutí možnosti onoho studia, a především mému vedoucímu práce doc. MgA Liborovi

Nemeškalovi PhD. kvůli času který pročítáním průběžných verzí a konzultacím poskytnul.

Prohlašuji, že odevzdaná verze bakalářské/diplomové práce a verze elektronická nahraná do

IS/STAG jsou totožné.
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ÚVOD

Tématem této diplomové práce je žánrová kategorizace hudebního klipu. U

mnohých filmů lze zkoumat žánry jako je sci-fi, western, drama, komedie, atd…stejně tak

jako u žánru hudby hip hop, punk rock, pop, atd… Při sledování filmů nebo poslechu hudby

se bez vymezení žánru těžko obejdete.

Proč takto není zpracována žánrovost hudebních klipů, jakožto spojení

audiovizuálního umění a hudebního průmyslu?

Pravdou je, že k tomuto tématu se vyskytuje příliš málo literatury, která by blíže

specifikovala žánrovost hudebních klipů podle určitých kritérií, kterým se tato práce bude

věnovat. Cílem této práce je si vytvořit ideální univerzální klíč k definování, o jaký hudební

žánr se jedná podle kritérií, které může zkoumat i řadový, do filmového průmyslu

nezasvěcený, divák.

Text se zaobírá obecnými příklady výrazových a formálních prostředků hudebního

klipu pouze zřídka a mnohdy pouze v případě, je-li to nutné pro chápání následujícího textu.

Pro dodatečné informace doporučuji čerpat z textů citované literatury.

Práce může posloužit běžnému divákovi, který vyhledává hudební klipy, rovněž tak

producentům, kteří se specializují na hudební/filmový průmysl. A jaké jejich činění bude

mít efekt na diváka.

Tuto práci jsem se rozhodl vyhotovit zejména z osobních důvodů, jakožto

obdivovatele spojení hudby a audiovizuálního umění, milovníka tempo-rytmických montáží

a rovněž řadového posluchače hudby. Obraz dokáže obohatit píseň a hudební dramaturgii

povznést na novou, dříve nepředstavitelnou úroveň.

Hudební interpretku Báru Polákovou jsem si vybral z důvodu, že svou avantgardností

a originalitou se dokáže oprostit od klasické mainstreamové tvorby a aplikování svého

vytvořeného klíče ke kategorizaci žánrovosti beru v tomto případě jako skromnou výzvu.

Cílem proto bude vytvoření univerzálního klíče ke kategorizaci, který podle jistých

kritérií dokáže procentuálně určit žánr hudebního klipu. Tezí se nyní stává, jestli je vůbec

možné něco tak abstraktně pojatého jako je hudební klip kategorizovat podle univerzálního

klíče.

Čerpat budu z výchozí citované literatury, která se zaobírá problematikou hudebního

klipu, bohužel pro mé výzkumné případy pouze okrajově.

Pro pochopení bude zapotřebí se seznámit s běžnou estetikou klipu, u kterého se

budu mnohdy odkazovat na autory a sdělovat jen podstatné informace pro tento text. Jako

vhodnou metodu proto volím neoformalistickou analýzu, kde se sám budu během studií této

problematiky pokoušet pochopit uvedené formální prvky autorů a poukázat je na klipech

(své pestré baterie hudebních klipů), které jsou notoricky známé a pro tyto případy

aktuálnější a výstižnější než příklady autorů literatury použité v této práci.

Práci jsem si strukturalizoval následovně. V první řadě bude zapotřebí definovat

základní terminologii k pochopení problematiky hudebních klipů a pro efektivní čtení textu.

Čerpat budu především z eseje E. Carlssona, který dostatečně rozebírá hudební klip jako

komerční a estetické médium.

Poté podle stejnojmenného autora, Lary Schwartz a Michaela Shore budu definovat

klasické základní dělení, které autoři čtenáři nabízejí.
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Fyzické aspekty workflow (volba štábu a technického zázemí), zde zmiňuji právě

z důvodů, že autoři výchozí literatury se odkazují mnohdy na neaktuální hudební klipy, které

v té době byly více průkopnické, bohužel v dnešní době diváka ničím neoslní.

Rovněž detailněji rozebírám střihové postupy a postprodukci, protože z hlediska

zkušeností se střihem hudebních klipů, mohu této práci nabídnout i osobní pohled na tuto

fázi výroby hudebního klipu.

Tuto práci vnímám i jako svou osobní případovou studii, abych sám spojil informace

ze zdrojů, doplnil je a dokázal aplikovat poznatky těchto autorů na aktuálnější videoklipy.

V analytické část se budu zejména zabývat svou případovou studií hudebních klipů Báry

Polákové a pokoušet aplikovat svůj vytvořený algoritmus.

Očekávám, že klíč, který si vytvořím a sám v práci se jej pokusím adekvátně

odůvodnit nebude vždy fungovat, protože stejně tak jako film, hudba, tak kterýkoliv jiný

druh umění je recipientem chápán subjektivně. To, co mnozí recipienti mohou vnímat jako

inovativní, druzí mohou být vůči těmto kritériím zaujatí svou osobní diváckou zkušeností.

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 11

TEORETICKÁ ČÁST
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1 HUDEBNÍ KLIP

V této části je definován hudební klip jako samostatná audiovizuální jednotka a

samostatný „žánr“ po boku ostatního audiovizuálního umění. Pro tento text v úvodu bude

nezbytné pochopit běžné parametry hudebního klipu, důvody vzniku tohoto

krátkometrážního formátu a estetické prvky, kterými klip disponuje.

Hudební klip je útvar, který vzniká jako součást prezentace interpreta zasahující na

platformy všeho druhu. Jedná se o specifický audiovizuální žánr většinou o délce tří až pěti

minut. Hudební klip stále čerpá výrazové prostředky z klasické filmové tvorby, proto je i

velkou pravděpodobností, že člověk pohybující se ve filmovém průmyslu má predispozice,

aby ocenil stejné prvky, jako u klasické filmové tvorby.

Hudební klip ale svým způsobem přepracuje ony prostředky klasického filmového

vyprávění a funguje zcela odděleně, sám jako samostatný krátkometrážní audiovizuální žánr.

Videoklip není o tom, že by ukázal místo, kde se odehrává, ale dává spíše do popředí

barvu, tempo, textury, rekvizity a další věci, které se k dané hudbě hodí. V klipu je proto

obvykle náznak nějakého příběhu, kdy tvůrci mohou kreativně pracovat s formálními prvky.

Stále zůstává největším úkolem pro tvorbu hudebního klipu prodat hudbu a stanovit image

interpreta. Především prodat zpěváka, melodii a hlavně text.

Videoklip může podpořit nebo udat úplně nový význam písně, rozpustit metafory do

všech výrazových rovin jako je právě u případové studie této práce. Proč ale tento osobitý

žánr vznikl?

Hudební klip neměl vždy takovou formu, jakou můžeme znát dnes, ale vyvíjel se

v závislosti na technických prostředcích k zachycení tohoto média.

Zajímavostí je, že kořeny hudebního klipu sahají až do středověku, kde bylo

vystoupení kapely obohaceno o možné performance. Bohužel však bylo určeno pouze

k bezprostřednímu vystoupení pro omezený počet diváků.

Samotný rozvoj hudebního klipu po množstvím snah zkombinování znějící hudby

s obrazem nastává až na počátku 20. let. Počátkem vzniků biografů má hudební klip

především ve 20. a 30. letech účel doplnění obrazu o hudbu a nikoliv naopak. Prvním

hudebním notoricky známým dílem je Jazzový zpěvák 1927, kde můžeme pozorovat první

performance prvky pro novodobou tvorbu hudebního klipu. Na počátcích tvorby většinou

kamery snímaly kapelu staticky a až s příchodem techniky, která dovolila experimentovat


[…]


se nedá o nich uvažovat jako o generalizovaném celku. 60

Výsledek 1N, 4E, 4P – Narace minimální za předpokladu, že se celý klip zakládá na

metafoře a na nápaditém uměleckém zpracování, které má metaforu podpořit. Celý klip

provází interpretka, proto se také jedná o performance hudební klip.

60 Barbora Políková (ofiko), 2009, Barbora Poláková – Kdyby (oficiální video) [cit. 2022], Dostupné z:

https://www.youtube.com/watch?v=IZOYmuV85CA&t=37s&ab_channel=BarboraPol%C3%A1kov%C3%A1%28ofiko%29

https://www.youtube.com/watch?v=IZOYmuV85CA&t=37s&ab_channel=BarboraPol%C3%A1kov%C3%A1%28ofiko%29
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3.4.1 Pohled na klipy Báry Polákové

Díky této metodě zkoumání a pohlížení na hudební klip a jeho formální prostředky,

které dokážou z velké části určit kategorii, se můžeme dozvědět o rukopisu, kterého se Bára

Poláková drží. Linie příběhu zde není ve větší míře přítomná, ale Báru Polákovou očividně

nebaví vyprávět všední a na první pohled zřejmý explicitní děj. Vše si kompenzuje ve

výtvarném ztvárnění, které mnohdy bývá až avantgardní, a ještě častěji nepochopené. Ráda

sama v klipech vystupuje, proto performance bývá rovněž přítomno. V klipech, které zde

nebyly jmenovány, taktéž když vystupuje na hudební scéně vždy své vystoupení něčím svým

osobitým obohatí. Příkladem jsou její klipy Nafrněná nebo Sami dva.

V teoretické části jsem měl možnost pohlížet na hudební tvorbu světových interpretů

a možnost shlédnout nespočet hudebních klipů různých tvůrců.

Ve jmenované literatuře, která se týká studia problematiky hudebního klipu mají

autoři své klíče, které bohužel nevysvětlují a pro jejich účely čtenáři stačí vědět triviální

informace.

Pomocí svého klíče, který nebyl lehký nalézt a snaze pochopit uvažovaní nad

problematikou hudebního klipu autorů literatury, bylo pro mě obzvláště zajímavé aplikovat

tyto aspekty na někoho tak výstředního jako je Bára Poláková, Ta se svou tvorbou odlišuje

jak na domácí, tak zahraniční půdě. Jejím úkolem je šokovat a ke tvorbě hudebních klipů a

svým písním proto přistupuje ráda ve formě experimentu.

Samotná metoda k procentuální kategorizaci hudebního klipu je velmi

generalizovaná, ale i přesto jsem ji vytvořil proto, aby měla tato práce přínos a čtenář mohl

kategorizační procentuální metodu aplikovat i na své oblíbené hudební klipy.

Kombinací Lary Schwartz a její osmidílnou kategorizaci bych dále mohl rozvinout

mou teorií například o formu výtvarna (práci s maskami, kostýmy, prostředím) nebo text

písně stavět proti obrazu.

Pro potřeby četby této práce ale postačí, že ať už se s experimentem setkáváme

v mnohých formách, vždy to bude experiment a mainstream hudebního průmyslu je jen

stávající móda. Tvůrci si proto mohou brát inspiraci z jiných umění a vzájemně je

kombinovat. Šokovat pomocí kontroverze. Kontroverze je jednoduchá, však nesprávná

cesta. Je jen na nás, tvůrcích, jak ke tvorbě přistoupíme. Stejně tak jako u tvorby

celovečerního filmu, alespoň tvůrce by měl mít osobní odůvodnění skrývající se ve

výsledném díle.
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ZÁVĚR

Cílem této diplomové práce bylo především kategorizovat hudební klip jako jednotící

žánr audiovizuálního umění do dílčích sub-žánrů. Je velmi malá pravděpodobnost, aby

hudební klip mohl být chápán jednostranně. Ale stejně tak jako u filmu (sci-fi, drama,

komedie…) a u hudby (folk, metal, hip hop, rock), nalézáme povětšinou spoustu pod-rodin,

které vznikají kombinací primárních žánrů. V tomto případě performance, narativ,

experiment, ze kterých vznikají kombinací performance experimentální hudební klipy

s malým obsahem narace.

Zajímavou prací do budoucna by mohla být studie filmových žánrů a zkoumání

jednotlivých aspektů, které tvoří ony žánry u filmu a procentuálně je roztřídit dle navoleného

klíče. V dnešní době vzniká spousta kombinací ve filmovém průmyslu a bylo by například

zajímavé zkoumat, do jaké míry dokážeme roztřídit filmy jako jsou Kovbojové a Vetřelci

(Western a Sci-fi) a další. Zde by se musela prozkoumat žánrovost od začátku a musela by

být zvolena metoda podle jednoho filmového teoretika a u něj dávat důraz na jednotlivé

výrazové prostředky filmu. Tato oblast je daleko lépe zmapovaná, ale i přesto si myslím, že

bližší výzkum by byl zajímavý a pro filmové teorie přínosný.

Cíl této práce považuji za splněný. Práce by mohla zkoumat tyto aspekty hudebního

průmyslu podrobněji a rovněž se do budoucna zaobírat kombinací prvků v jednotící vlivy na

recipienta. Souběžně by se dalo například blíže rozepsat druhy tance ve videoklipu, protože

tanec je samostatné umění, které rovněž disponuje žánry, které mají vliv na hudební složku.

Znovu dávám apel na fakt, že vycházím z autorů, kteří se touto problematikou dříve

zaobírali. Mým úkolem proto bylo pouze zobecnění jejich dosavadních tezí v souvislosti

s mým textem, který se zaobírá primárně žánrem hudebního klipu.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

Atd – A tak dále

HK – Hudební klip

WF – Workflow
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