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Martin Pekárik zakončuje své magisterské studium zajímavou prací, kterou jako

oponent dokážu ocenit. Samotné téma a jeho zpracování je příjemné počtení pro člověka, který

se zaobírá (nejen) postprodukcí krátkometrážních audiovizuálních formátů. Cílem předložené

diplomové práce bylo kategorizovat hudební videoklip do jednotlivých pod-žánrů. Dosažené

výsledky posléze Martin Pekárik aplikoval na tvorbu autorky Báry Polákové. Tento princip se

z mého hlediska ukázal jako funkční nástroj pro rozšíření samotné práce a potvrzení na začátku

nastavených tezí.

Oceňuji strukturu, kterou si autor při psaní textu udržel. Práce je relativně čtivá a pestrá

z hlediska grafické stránky a jejího obsahu. Dále velice pozitivně hodnotím princip „osobní

kategorizace“ videoklipů, které autor předkládá a analyzuje. Jeho systém se opírá o již dříve

vzniknou kategorizaci videoklipů zahraničních autorů. Svým rozsahem a volbou tématu je

práce adekvátní k důstojnému zakončení magisterského studia.

Na druhou stranu mi obecně chybí průběžné závěry, které autor v jednotlivých

kapitolách nijak více nereflektoval. Čtenář vždy velice rád přivítá průběžné zhodnocování a

shrnutí, které slouží jako záchytné body k sumarizaci důležitých poznatků. To mi v celé práci

značně chybělo. Nakonec bych poukázal na závěr práce, který by z mého hlediska mohl být

více zapracován a rozšířen. Autorovi bych do jeho příštích prací také doporučil nepsat o

možných budoucích výstupech a více se soustředit na reálná fakta a dosažené výsledky. Jedná

se například o následující citované věty:

ZÁVĚR: „Zajímavou prací do budoucna by mohla být studie filmových žánrů a zkoumání

jednotlivých aspektů…“ nebo „Práce by mohla zkoumat tyto aspekty hudebního průmyslu

podrobněji a rovněž se do budoucna zaobírat kombinací prvků v jednotící vlivy na recipienta.“

Budoucnost je nejistá a s největší pravděpodobností skončí jinak, než očekáváme. Čtenáře v tomto

případě nezajímá, co by mohlo vzniknout. Místo toho potřebuje stručně shrnout reálná fakta a

výstupy.

Otázky k obhajobě (výhrady, připomínky, náměty, atd):

1. Na základě výše zmíněných výtek – Na jakých hodnotách a předpokladech byste práci

postavil, kdybyste měl zpracovávat její pokračování. Co by bylo hlavní myšlenkou a

cílem takovéhoto textu?

2. Kdybyste z čistě teoretického důvodu nemohl postavit případovou studii na tvorbě

autorky Báry Polákové. Jakého jiného autora byste si vybral, a proč?

Návrh klasifikace B – Velmi dobře

Ve Zlíně, dne 22.5.2022
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Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně